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 освіти і науки України, Суми, 2023.

Дисертація присвячена вирішенню актуальної наукової задачі щодо

удосконалення теоретико-методичних та практичних засад формування

структури капіталу корпоративних підприємств в умовах розбалансованості

фінансового ринку.

Формування капіталу корпоративних підприємств (нефінансових

корпорацій) є основою їх фінансової політики в якій перетинаються інтереси

головних стейкголдерів – акціонерів, менеджменту, інвесторів, кредиторів.

Враховуючи широкий склад стейкголдерів нефінансових корпорацій (далі –

НФК) та різний рівень впливу на прийняття фінансових рішень, зокрема щодо

формування капіталу, визначено п’ять рівнів критеріїв та уточнено їх перелік

за рівнями: 1) реальні та потенційні стейкголдери, що мають вплив на

економіко-фінансовий стан НФК; 2) зацікавлені у функціонуванні НФК або

мають нейтральне ставлення; 3) з формалізованими відносинами між

основними стейкголдерами; 4) стейкголдери з якими сформовані фінансові

відносини; 5) внутрішні топ-стейкголдери НФК.

Для НФК формування капіталу є базовою складовою фінансової

політики, яка розглядається як визначена власниками та узгоджена з

менеджментом мета фінансового менеджменту, що передбачає розробку

алгоритму дій, спрямованих на формування оптимальної структури капіталу,

вибір форм та методів її досягнення в короткостроковому і в довгостроковому
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періоді та відповідає таким ключовим принципам: справедливості;

узгодження із чинним законодавством; реалістичності, досяжності, рівня

ризикованості, що відповідає рівню апетиту до ризику як власників так і

менеджменту компанії.

Обґрунтовано, що при формуванні фінансової політики НФК може

визначатись три види структури капіталу: фактична структура капіталу – як

співвідношення між наявними у розпорядженні НФК в певний період часу

різних елементів капіталу, які фіксуються у фінансовій звітності НФК з

визначеними зобов’язаннями по їх обслуговуванню; цільова структура

капіталу, представлена як прогнозований коридор значень набору таргетів

фінансової політики в межах яких, в залежності від зміни системного

(недиверсифікованого) ризику НФК може визначатись оптимальна структура;

оптимальна структура капіталу – як співвідношення між різними елементами

капіталу НФК, яке забезпечує досягнення визначених в межах коридорів

стратегічних таргетів фінансової політики, при узгодженому між ключовими

стейкголдерами – власниками та менеджерами апетиту до ризику.

На основі упорядкування факторів впливу на формування оптимальної

структури капіталу за критеріями: 1) середовища в якому вони формуються –

зовнішньому (відносяться до системних ризиків, на які у НФК практично

відсутні важелі впливу) та внутрішньому (формуються безпосередньо в межах

самого підприємства можуть бути врегульовані та контрольовані

менеджментом підприємства); 2) за рівнем реалізації фінансової політики –

стратегічного та оперативно-тактичного, побудовано матрицю факторів, яка

дозволяє максимально узгоджувати позиції власників та топ-менеджерів НФК

при формуванні фінансової політики та контролювати досягнення визначених

ключових таргетів.

Формування капіталу НФК відбувається під впливом cтану кредитного

та фондового ринку України, оскільки їх кон’юнктура формує ціни на

позиковий капітал, а також можливі обсяги цього капіталу для потреб

конкретного корпоративного підприємства. З точки зору світових фондових
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ринків розмір вітчизняного фондового ринку є незначним, він не входить до

переліку країн, фондові ринки яких є мінімально значимі. Фондовий ринок в

Україні є ринком державних облігацій: з 2015 по 2022 р. їх частка в структурі

торгів зросла з 90 % до 98 % та витісняє найбільш значимі цінні папери для

розвитку підприємств не лише реального, а і фінансового сектору економіки.

В Україні торги повноцінно відбуваються на трьох фондових біржах – АТ

«Фондова біржа ПФТС», АТ «Українська біржа» та ПрАТ «Фондова біржа

«Перспектива». Остання здійснює виключне обслуговування операцій з

облігаціями внутрішньої державної позики. Певна частка операцій з

корпоративними цінними паперами здійснюється на фондовій біржі ПФТС.

Максимально диверсифікованими є операції, що здійснюються на Українській

фондовій біржі. Аналіз операцій, які відбуваються на фондовому ринку

засвідчує, що він повноцінно не виконує своїх функцій і не є джерелом

формування капіталу для НФК.

Україна має банкоцентричну фінансову систему, тому серед зовнішніх

джерел фінансування НФК переважає банківське кредитування. Його стан в

довоєнному періоді мав позитивну динаміку щодо надання нових кредитів

НФК, їх розмір поступово зростав, що свідчило і про адаптацію бізнесу до

впливу пандемії Covid-19. Домінуюча частка кредитів припадає на строк до 1

року, яка коливається в межах від 72,3 % до 88,5 %. НФК використовують

кредити лише під фінансування своєї поточної діяльності, що суттєво звужує

їх можливості створення нових виробничих потужностей, чи модернізації

існуючих. Структура наданих нових кредитів НФК за ВЕД демонструє суттєву

розбалансованість між структурою кредитних ресурсів та структурою ВВП

України. Структура ж залишків кредитів, що обслуговують НФК є більш

наближеною до структури ВВП України.

Аналіз динаміки процентної ставки за кредитами засвідчив, що з 2019 р.

по січень 2022 р. відбувалось їх поступове зниження внаслідок реалізації

політики очищення банківського сектору, проведеної НБУ. Динаміку

процентних ставок визначає два чинники: процентні ставки за кредитами для
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інших НФК, і процентні ставки по кредитам термінами до 1 року та термінами

від 1 до 5 років. По кредитам НФК переважають гривневі кредити, їх частка за

період 2019 – 2022 рр. поступово зростає з 49 %, до майже 70 %. Використання

кредитів в національній валюті, та їх поступове зростання в структурі свідчить

про більш вигідні умови їх використання для підприємств, а також зменшення

ризиків, пов’язаних з коливанням курсів іноземної валюти.

Рівень узгодженості між структурою активів та структурою капіталу

НФК є кардинально різним в залежності від ВЕД, при цьому структура

капіталу за базовими виробничими ВЕД (сільське, лісове та рибне

господарство і промисловість) є неузгодженою зі структурою активів, в першу

чергу за термінами. Кожен ВЕД має певні особливості у формуванні

фінансового ризику, це обумовлено значним колом чинників, серед яких

вагомими є особливості здійснення виробничого процесу та, відповідно

формування грошових потоків, здійснення зовнішньоекономічних операцій,

переважання в структурі залучених кредитів, в залежності від валюти кредиту

– в національній чи в іноземній. З-поміж аналізованих ВЕД максимальний

рівень фінансового ризику притаманний НФК сільського, лісового та рибного

господарства. Найнижчий рівень фінансового левериджу демонструє

діяльність НФК в сфері транспорту, складського господарства – значення

левериджу є мінімальним і становить менше 1, незначний рівень левериджу

сформований підприємствами промисловості (в межах від 1,871 до 3,4).

НФК в основному не налаштовані на залучення позикового капіталу

враховуючи низький рівень операційної рентабельності діяльності, що не

дозволяє залучати банківські кредити, вартість яких перевищує рівень

рентабельності; низький рівень кредитоспроможності в силу низьких

показників рентабельності діяльності та окупності вкладеного капіталу,

відсутності формальних підстав для виходу на фондовий ринок з метою

проведення ІРО.

Транспарентність фінансової діяльності НФК є одним із ключових

чинників, що створює суттєві розриви в асиметрії інформації, значною мірою
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впливає на прийняття інвестором рішення щодо розміщення капіталу, є

додатковим позитивним чинником, що впливає на прийняття рішення банком

чи небанківською фінансовою установою щодо виділення кредитів.

В роботі проаналізовано стан транспарентності НФК на основі вибірки,

яка сформована із списку Топ-100 українських підприємств за величиною

доходу. Сформовано перелік із 46 НФК, які представляють шість ВЕД:

сільське господарство, лісове господарство та рибне господарство;

промисловість; будівництво; оптова та роздрібна торгівля, ремонт

автотранспортних засобів і мотоциклів; транспорт, складське господарство,

поштова та кур'єрська діяльність; інформація та телекомунікації.

Враховуючи наявність інформації, виходячи із проведеного аналізу

вебсайтів НФК визначено групи індикаторів, кожна з яких оцінена за

критеріями: група «Загальна інформація про НФК» (наявність та доступність);

«Звіт виконавчого органу щодо розгляду та аналізу фінансового стану

компанії і результатів її діяльності» (наявність); групи «Основні показники

операційної та фінансової діяльності» та «Фінансові звіти» (наявність,

актуальність, регулярність та використованість); «Аудиторський звіт та

висновок аудиторів» (наявність, актуальність та регулярність).

Побудовано рейтинг транспарентності фінансової діяльності НФК, який

засвідчив, що стан транспарентності їх фінансової діяльності є вкрай низьким.

Менеджмент вітчизняних підприємств не вбачає потреби і не усвідомлює

зв’язку між транспарентністю своєї фінансової діяльності та можливості

формування оптимальної структури капіталу. Результати рейтингу

продемонстрували такий рівень транспарентності: абсолютна (3 НФК/6 %);

високий рівень (3/6 %); вище середнього рівня (0); середній рівень (6 /13 %);

нижче середнього (13/29 %); низький (10/22 %); неприйнятний рівень

транспарентності (11/24 %).

Орієнтуючись на показники, які обраховуються Європейським

комітетом центральних офісів балансових даних, створений групою

центральних банків європейських країн для дослідження фінансового стану
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НФК, враховуючи можливість їх обрахунку за національними стандартами

фінансової звітності запропоновано науково-методичний підхід, який

передбачає оцінювання стану ефективності формування структури капіталу

НФК на основі використання функції бажаності Харрінгтона. Сформовано 4

групи, які сумарно включають 19 показників: структурні показники балансу;

показники процентного навантаження; показники рентабельності діяльності;

показники обслуговування та ефективності використання капіталу. Визначено

інтегральний показник відповідності критеріям оптимальності структури

капіталу підприємств. Відповідність отриманого значення інтегрального

показника якості бажаності оптимальної структури капіталу визначаються на

основі вербально-числової шкали Харрінгтона. В результаті за всіма НФК

інтегральні показники в розрізі кожного року знаходяться в інтервалі, який

характеризується як задовільний [0,37-0,63].

Отримані результати відформатовано за спадінням, опираючись на

визначене середнє значення отриманого інтегрального показника за кожним

НФК. Це дозволило виокремити 4 групи: 1) які мають значення, що

наближаються до інтервалу, де бажаність є високою та демонструють стале

зростання; 2) з рівномірною динамікою; 3) з тенденцією до подальшого

зниження; 4) стійкою тенденцією до слабкої бажаності та наближене значення

до низького інтервалу.

Ключові слова: банківське кредитування, власний капітал, економічна

додана вартість, зобов’язання, корпоративне управління, процентна ставка,

транспарентність, фінансова стійкість, фінансове забезпечення, фінансовий

менеджмент, фінансовий стан підприємства, фінансові ресурси, фондовий

ринок.

ABSTRACT

Dzyuba V. V. Capital formation of corporate enterprises in conditions of

financial market imbalance. – Mmanuscript.
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Dissertation for obtaining the scientific degree of Doctor of Philosophy in
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Administration). - Sumy State University of the Ministry of Education and Science

of Ukraine, Sumy, 2023.

The dissertation is devoted to solving the topical scientific problem of

improving the theoretical, methodological and practical foundations for the

formation of capital structure of corporate enterprises in conditions of financial

market imbalance.

Capital formation of corporate enterprises (non-financial corporations) is the

basis of their financial policy, in which the interests of the main stakeholders –

shareholders, management, investors and creditors – intersect. Taking into account

the broad membership of stakeholders in non-financial corporations (hereinafter

referred to as "NFCs") and different levels of influence on financial decision-

making, in particular, regarding the formation of capital, five levels of criteria have

been determined and their list by level has been clarified: 1) real and potential

stakeholders that have an impact on the economic and financial condition of NFC

2) those ones that have an interested in the functioning of NFC or have a neutral

attitude; 3) with formalized relations between the main stakeholders; 4) stakeholders

with whom financial relations are established; 5) internal top stakeholders of NFC.

For NFCs capital formation is a basic component of financial policy, which is

considered as a goal of financial management defined by the owners and agreed with

the management, which involves the development of an algorithm of actions aimed


[…]


42 0,688 0,377 0,375 0,368 0,368 0,375 0,487 0,378 0,469 0,387 0,370 0,369 0,371 0,371 0,368 0,370 0,368 0,368 0,368

43 0,448 0,416 0,369 0,403 0,368 0,368 0,585 0,368 0,368 0,447 0,462 0,426 0,426 0,459 0,370 0,486 0,425 0,368 0,368

44 0,368 0,450 0,369 0,368 0,368 0,368 0,568 0,519 0,384 0,600 0,566 0,578 0,596 0,643 0,373 0,631 0,454 0,368 0,368

45 0,640 0,375 0,368 0,368 0,368 0,368 0,585 0,368 0,368 0,439 0,475 0,486 0,486 0,491 0,370 0,634 0,692 0,368 0,368

46 0,552 0,404 0,369 0,368 0,368 0,368 0,585 0,368 0,368 0,600 0,530 0,410 0,410 0,514 0,368 0,392 0,401 0,369 0,370
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Продовження додатку Е

Таблиця Е 13 – Значення субіндексів по групам показників за аналізований період

2019 р. 2020 р. 2021 р.

№ G1 G2 G3 G4 G1 G2 G3 G4 G1 G2 G3 G4

1 0,436734 0,564584 0,392972 0,371256 0,420862 0,420204 0,399455 0,383558 0,450786 0,456387 0,369142 0,367879

2 0,412652 0,442381 0,443081 0,384416 0,403924 0,484503 0,381030 0,391374 0,406355 0,482606 0,439591 0,388449

3 0,397773 0,442381 0,460438 0,395858 0,399572 0,564251 0,395216 0,372330 0,403461 0,560690 0,372350 0,367903

4 0,412937 0,442381 0,389763 0,374773 0,410005 0,396795 0,377897 0,369177 0,426420 0,489086 0,373767 0,368646

5 0,421088 0,491235 0,412690 0,381008 0,425267 0,439743 0,397447 0,368476 0,434056 0,455737 0,393998 0,369383

6 0,464151 0,442381 0,378400 0,368545 0,437801 0,384933 0,376215 0,368511 0,430783 0,377383 0,373140 0,368681

7 0,401097 0,514482 0,569552 0,409693 0,386399 0,384933 0,385023 0,368440 0,394400 0,377383 0,504752 0,424405

8 0,392165 0,442381 0,409518 0,371639 0,438293 0,431254 0,425082 0,397567 0,402469 0,379748 0,532157 0,391644

9 0,390446 0,442393 0,645177 0,445542 0,395912 0,385554 0,682397 0,450629 0,395746 0,377383 0,636253 0,446926

10 0,402291 0,442381 0,593514 0,424435 0,397643 0,411531 0,555286 0,435411 0,399024 0,397250 0,556526 0,423414

11 0,405023 0,544053 0,625038 0,412561 0,390669 0,493397 0,371088 0,374385 0,391161 0,498081 0,413201 0,397390

12 0,414839 0,468435 0,367879 0,367879 0,407977 0,389034 0,372121 0,367879 0,407820 0,404612 0,536435 0,413555

13 0,401471 0,479528 0,377186 0,438007 0,390836 0,425857 0,392787 0,429361 0,394729 0,404847 0,482361 0,429676

14 0,460821 0,442381 0,452813 0,405439 0,444500 0,384933 0,431025 0,432006 0,409508 0,377383 0,385101 0,370677

15 0,528884 0,442381 0,374839 0,397661 0,417294 0,384933 0,431659 0,385563 0,412865 0,377383 0,405889 0,373303

16 0,403348 0,442381 0,379024 0,373103 0,398056 0,384933 0,390007 0,377314 0,405651 0,377383 0,509958 0,487942

17 0,410606 0,367879 0,410103 0,372857 0,404711 0,399602 0,452204 0,380935 0,404757 0,387937 0,425192 0,373079

18 0,407739 0,442381 0,377337 0,369479 0,407585 0,384933 0,439989 0,383942 0,407628 0,377383 0,389699 0,377060

19 0,401448 0,442381 0,502250 0,420251 0,396480 0,384933 0,475353 0,425660 0,396095 0,377383 0,479491 0,427120

20 0,430347 0,442381 0,375947 0,392194 0,411195 0,384933 0,395107 0,396468 0,408282 0,377383 0,374955 0,368623

21 0,400160 0,518908 0,502906 0,393411 0,421803 0,471346 0,390225 0,368673 0,418052 0,448236 0,444738 0,397613

22 0,411717 0,482463 0,411982 0,380065 0,409401 0,408192 0,367879 0,370008 0,439785 0,435170 0,379522 0,368133

23 0,392483 0,510308 0,668098 0,406823 0,387974 0,407672 0,560534 0,406420 0,392619 0,391013 0,637567 0,431903

24 0,405044 0,442381 0,367879 0,426089 0,395928 0,384933 0,369880 0,369998 0,399959 0,377383 0,367879 0,371872

25 0,405450 0,367879 0,389547 0,391291 0,401860 0,388831 0,373072 0,371850 0,408177 0,381937 0,376392 0,368366

26 0,447546 0,442381 0,377698 0,405662 0,413830 0,384933 0,372758 0,378892 0,409457 0,381629 0,368960 0,368549

27 0,433147 0,442381 0,388490 0,416908 0,408857 0,384933 0,387231 0,418904 0,444658 0,377383 0,377039 0,398004

28 0,464774 0,465086 0,426041 0,528818 0,417768 0,409817 0,416174 0,506014 0,400041 0,425868 0,415436 0,469029

29 0,480667 0,478492 0,411375 0,375721 0,416474 0,622386 0,396628 0,368027 0,401358 0,449550 0,382671 0,367967

30 0,463238 0,494988 0,426526 0,398860 0,514932 0,445392 0,384189 0,373258 0,518315 0,449334 0,392259 0,384576

31 0,552115 0,436946 0,394536 0,382255 0,436982 0,403296 0,395234 0,369046 0,449438 0,484780 0,382252 0,369100

32 0,489370 0,440779 0,381809 0,380362 0,412438 0,385546 0,384047 0,386704 0,412992 0,388248 0,373073 0,369545
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33 0,367879 0,367879 0,367879 0,367879 0,441929 0,396644 0,395613 0,411887 0,451844 0,395890 0,376242 0,445681

34 0,432534 0,445875 0,378995 0,392406 0,410124 0,386997 0,375352 0,396642 0,411354 0,387290 0,371610 0,397416

35 0,367879 0,367879 0,367879 0,367879 0,504697 0,384933 0,382394 0,383006 0,423111 0,373408 0,370042 0,368454

36 0,416273 0,444671 0,430884 0,448542 0,408715 0,386432 0,385546 0,391155 0,408430 0,381334 0,378283 0,378881

37 0,420759 0,487750 0,378330 0,379532 0,418862 0,394666 0,379265 0,373152 0,408776 0,434491 0,380790 0,379054

38 0,415080 0,447329 0,376505 0,370049 0,420078 0,384552 0,382454 0,370411 0,530306 0,379997 0,371199 0,417692

39 0,440566 0,367879 0,382368 0,385273 0,398955 0,384945 0,383100 0,378414 0,409461 0,377440 0,370132 0,370201

40 0,471708 0,442381 0,394566 0,409369 0,449200 0,411539 0,388656 0,381455 0,447289 0,418944 0,377566 0,378018

41 0,467900 0,423790 0,371334 0,371046 0,423627 0,434857 0,382499 0,402872 0,415235 0,402994 0,376690 0,374936

42 0,433737 0,442381 0,434903 0,383576 0,409751 0,384933 0,466164 0,383266 0,410183 0,377383 0,421232 0,368307

43 0,420275 0,487906 0,440547 0,429098 0,397207 0,435686 0,422806 0,408627 0,405518 0,446119 0,441066 0,411125

44 0,389059 0,442381 0,688346 0,542552 0,388821 0,384933 0,597938 0,508116 0,399794 0,377383 0,613017 0,538300

45 0,405753 0,442381 0,429554 0,398358 0,401959 0,384933 0,423589 0,418982 0,400951 0,377383 0,425079 0,410928

46 0,390423 0,442381 0,562038 0,409561 0,394211 0,384933 0,474925 0,381312 0,396550 0,377383 0,523650 0,437278
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