**ВІДГУК**
**офіційного опонента на дисертацію**
**Дюби Вікторії Віталіївни**
**на тему:**
**«Формування капіталу корпоративних підприємств в умовах**
**розбалансованості фінансового ринку»,**
**подану на здобуття наукового ступеня доктора філософії за**
**спеціальністю 072 «Фінанси, банківська справа та страхування»**

**1. Актуальність теми дослідження**

В сучасних умовах ефективно функціонуючий фінансовий ринок є суттєвим ресурсом зростання ВВП та джерелом фінансування діяльності корпоративних підприємств. Можливість залучити необхідні обсяги прийнятної за ціною капіталу може стати суттєвим поштовхом до економічного зростання в реальному секторі економіки.

В Україні корпоративні підприємства зіштовхуються з проблемою залучення капіталу внаслідок того, що фінансовий ринок є структурно та інструментально розбалансованим. З одного боку функціонування фондового ринку зосереджено на обслуговуванні державних цінних паперів, а саме ОВДП, їх частка в операціях є переважною, наближається до 99 %, частка ж корпоративних цінних паперів є критично незначимою, а отже корпоративні підприємства не розглядають вітчизняний фондовий ринок як джерело поповнення свого капіталу.

Вітчизняні корпорації, як правило, залучають необхідний капітал на міжнародних фондових майданчиках. З іншого боку, враховуючи, що головну роль у фінансуванні відіграють банки, питання забезпечення корпоративних підприємств доступним капіталом могло би вирішити банківське кредитування, але натепер структура кредитних ресурсів, якими забезпечуються нефінансові корпорації тяжіє в значній мірі до короткострокового кредитування в кращому випадку терміном до одного року і є розбалансованою за видами економічної діяльності. Ця проблема є тривалою в часі, і, такою, що не може бути вирішена у відриві від структурних змін в економіці. Все це змушує підприємства шукати такі джерела отримання капіталу і на таких умовах, які б забезпечили формування оптимальної структури капіталу (у пропорціях власного і залученого капіталу) та дозволили б досягти завдань своєї фінансової політики.

Незважаючи на наявний науковий доробок в сфері формування капіталу корпоративних підприємств, сучасний стан розвитку української економіки та

фінансової системи держави, руйнівний вплив на неї війни, розв'язаної росією, виникає потреба в удосконаленні існуючих підходів щодо оптимізації структури капіталу в умовах розбалансованості фінансового ринку України.

Враховуючи зазначене вище, актуальність обраної Дзюбою Вікторією Віталіївною теми дослідження є безсумнівною і очікуваною серед дослідників та практиків, має важливе теоретичне та практичне значення.

## 2. Ступінь наукової розробленості проблеми

Дисертація містить нові, удосконалені та розвинені наукові положення, що сприяють розв'язанню актуальної проблеми формування капіталу корпоративних підприємств в умовах розбалансованості вітчизняного фінансового ринку. Теоретична значимість дослідження полягає у розвитку теоретико-методичних засад формування капіталу як базису розробки фінансової політики корпоративних підприємств;

Практичне значення роботи полягає в оцінюванні сучасного стану фінансового ринку України в розрізі двох його базових секторів – фондового ринку та банківського сектору та обґрунтуванні не лише внутрішньої розбалансованості, але і в розрізі їх взаємодії з корпоративними підприємствами за видами економічної діяльності.

З точки зору практичної значимості звертає на себе увагу розроблений автором науково-методичний підхід щодо оцінювання прозорості нефінансових корпорацій, як важливої складової, що має суттєвий вплив на умови залучення капіталу саме у вигляді банківських кредитів, і має виключно важливе значення для ефективного розміщення власних цінних паперів на фондовому ринку. Здобувач запропонував вдосконалений науково-методичний підхід щодо визначення інтегрального показника відповідності критеріям оптимальності структури капіталу, що базується на використанні функції бажаності Харрінгтона.

Результати проведеного дослідження знайшли своє відображення у науково-дослідній тематиці Сумського державного університету, а саме:

– у темі «Трансформація фінансової системи та стратегічні пріоритети її розвитку» (номер державної реєстрації: 0121U114477), де використані пропозиції автора щодо удосконалення концептуальних засад оптимізації структури капіталу корпоративних підприємств;

– у темі «Цифровізація та прозорість публічних, корпоративних та особистих фінансів: вплив на інноваційний розвиток та національну безпеку» (номер державної реєстрації: 0122U000774), де використані авторські пропозиції щодо методики визначення інтегрального індексу прозорості фінансової діяльності корпоративних підприємств.

### **3. Ступінь обґрунтованості та достовірності наукових положень, висновків і рекомендацій**

Грунтовний аналіз тексту дисертації Дзюби В.В. дозволяє дійти висновку про логічність викладу основних положень дисертації.

Висновки та наукові положення автора мають високий рівень теоретичного обґрунтування, про що свідчить опрацювання значної кількості вітчизняних та зарубіжних наукових джерел (понад 220 найменувань), інформаційно-аналітичних баз даних, зокрема офіційних матеріалів та звітів Державної служби статистики України, Національної комісії з цінних паперів і фондового ринку України, Національного банку України, фінансової звітності корпоративних підприємств, інформаційно-статистичних та дослідницьких матеріалів Світового банку, статистичних даних Світової Федерації фондових бірж, Європейського комітету центральних офісів балансових даних.

Актуальність проблеми конкретизовано автором у меті, об'єкті, предметі і завданнях дослідження. Поставлені автором завдання вирішені, мета дослідження загалом досягнута. Зміст дисертації свідчить про глибоке розуміння здобувачем теоретико-методологічних засад формування капіталу корпоративних підприємств, володіння економіко-статистичним та економіко-математичним апаратом оцінювання стану сегментів фінансового ринку та оптимальності структури капіталу підприємств.

### **4. Повнота викладення основних результатів в опублікованих наукових працях**

Основні положення дисертації відображено в 5 статтях у наукових виданнях, з них 1 стаття у виданні, що індексується міжнародною наукометричною базою Scopus, 4 статті у наукових фахових виданнях, віднесених до категорії Б та 6 публікацій у матеріалах міжнародних конференцій. В цілому основні наукові положення, висновки і результати дослідження опубліковано в 11 наукових працях загальним обсягом 4,83 друк. арк., з яких особисто автору належить 2,1 друк. арк. Список праць наведено в дисертації. Висвітлення наукових результатів дисертації відповідає вимогам п.п.8 та 9 Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 р. № 44.

## 5. Новизна наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації

Найбільш вагомими результатами дослідження, які мають наукову новизну, є такі.

Автором удосконалено ієрархію критеріїв градації стейкхолдерів корпоративного підприємства уточнено їх перелік за визначеними п'ятьма рівнями, враховуючи рівень їх впливу на прийняття стратегічних рішень фінансового характеру від мінімального до максимального: 1) реальні та потенційні стейкхолдери, що мають вплив на економіко-фінансовий стан НФК; 2) зацікавлені у функціонуванні НФК або мають нейтральне ставлення; 3) з формалізованими відносинами між основними стейкхолдерами; 4) стейкхолдери з якими сформовані фінансові відносини; 5) внутрішні топ-стейкхолдери корпорації; (стор. 46-49).

В дисертації розвинуто зміст економічної категорії «фінансова політика нефінансової корпорації», яка трактується автором як визначена власниками та узгоджена з менеджментом мета фінансового менеджменту, що передбачає розробку алгоритму дій, спрямованих на формування оптимальної структури капіталу, вибір форм та методів її досягнення як в короткостроковому так і в довгостроковому періоді та базується на принципах: справедливості; узгодження із чинним законодавством; реалістичності, досяжності, рівня ризикованості, що відповідає рівню апетиту до ризику як власників так і менеджменту компанії (стор. 50-59).

Здобувачем поглиблено систематизацію видів структури капіталу, які визначаються в рамках формування фінансової політики в залежності від стратегічного та оперативно-тактичного рівнів, а саме виокремлено фактичну структуру капіталу, цільова та оптимальну та аргументовано відмінність між ними і доцільність використання у фінансовому менеджменті (с.62-64).

На основі проведеного структурно-декомпозиційного аналізу розвинуто концептуальне розуміння процесу формування фінансової політики корпоративних підприємств, яке дає системне розуміння процесу та враховує принципи реалізації фінансової політики, враховує її стратегічний та оперативно-тактичний рівні в залежності від яких виокремлюються: рівні стейкхолдерів, мета політики, різновид структури капіталу, ключові таргети та інструменти реалізації (с. 64-69).

З метою узгодження позиції власників та топ-менеджерів підприємств при формуванні фінансової політики та контролю за досягненнями визначених ключових таргетів в роботі запропонована матриця факторів, що впливають на формування оптимальної структури капіталу, що на відміну від існуючих

підходів узгоджує зовнішнє і внутрішнє середовище та стратегічний і оперативно-тактичний рівні реалізації фінансової політики корпоративного підприємства (с.79-85).

В роботі вперше запропоновано науково-методичний підхід щодо визначення індикатора транспарентності фінансової діяльності корпоративних підприємств та формування рейтингу транспарентності, який базується на принципах корпоративного управління щодо транспарентності фінансової діяльності за такими критеріями як: загальна інформація про підприємство; звіт виконавчого органу щодо розгляду та аналізу фінансового стану компанії і результатів її діяльності; основні показники операційної та фінансової діяльності; фінансові звіти; аудиторський звіт та висновок аудиторів (с.154-164);

Здобувачем запропоновано удосконалений науково-методичний підхід щодо визначення інтегрального показника відповідності критеріям оптимальності структури капіталу корпоративного підприємства, що побудований на використанні функції бажаності Харрінгтона та враховує чотири групи показників: структурні показники балансу; показники процентного навантаження; показники рентабельності діяльності; показники обслуговування та ефективності використання капіталу, які формуються під впливом як зовнішніх так і внутрішніх чинників (с.168-178).

## **6. Практичне значення результатів проведеного дослідження**

Практичне значення одержаних результатів дисертації полягає в тому, що її основні наукові положення доведені до рівня методичних розробок і практичних рекомендацій щодо формування капіталу корпоративних підприємств в умовах розбалансованого вітчизняного фінансового ринку. Так науково-методичний підхід щодо оцінювання транспарентності фінансової діяльності підприємств, як одного з основних чинників, що впливають на формування структури капіталу взято до розгляду в Регіональному відділенні АТ «Креді Агріколь Банк» м. Суми (довідка від 07.09.2023 р. № 1732); науково-методичний підхід щодо відповідності сформованої структури капіталу підприємства критеріям оптимальності, використані ДП «Запорізьке машинобудівне конструкторське бюро «Прогрес» імені академіка О.Г. Івченка» при обґрунтуванні фінансової стратегії розвитку підприємства (довідка від 03.10.2023 р. № 195-3).

Результати дисертації використані в навчальному процесі Сумського державного університету при викладанні дисципліни: «Фінансовий менеджмент» освітньо-професійної програми «Фінанси» освітнього ступеня

Магістр (акт про впровадження від 25 серпня 2023 р.). Відповідні довідки подані в додатках до дисертації.

### **7. Відсутність (наявність) порушення академічної доброчесності.**

За результатами перевірки дисертації Дзюби В.В. на наявність ознак академічного плагіату встановлено коректність посилань на першоджерела для текстових та ілюстративних запозичень.

Навмисних спотворень, ознак фальсифікації та фабрикації у тексті дисертації не виявлено. Можна зробити висновок про відсутність порушень академічної та дослідницької доброчесності.

### **8. Дискусійні положення та недоліки дисертації**

Позитивно оцінюючи наукове та практичне значення одержаних автором результатів, зупинимося на деяких дискусійних положеннях дисертаційної роботи:

1. У підпункті 1.1 здобувач досить ґрунтовно провів аналіз методологічних засад формування структури капіталу корпоративних підприємств, за результатами якого запропоновано структурування сучасних теорій формування структури капіталу (с. 39), та зазначено, що дослідження базується на динамічній компромісній теорії. На наш погляд потребує пояснення такий вибір, оскільки не менш значимою є також і теорія асиметрії інформації, зокрема сигнальна теорія, в якій зазначено, що структура капіталу визначається менеджерами підприємства та є сигналом для інвесторів в умовах, коли існує значна асиметрія інформації та спостерігається низький рівень прозорості фінансової діяльності підприємства, що є типовим для України і що доведено автором в третьому розділі роботи.

2. Дискусійним є запропоноване автором визначення поняття «Фінансова політика НФК», зокрема в частині того, що фінансова політика розглядається як мета фінансового менеджменту (С. 68).

3. В матриці факторів, що впливають на формування оптимальної структури капіталу НФК, до факторів, які формуються в межах підприємства та мають стратегічне значення віднесено частку корпоративного підприємства на ринку, що на нашу думку є фактором зовнішнього характеру, тому потребує додаткового обґрунтування позиція автора (С. 83).

4. Автор в роботі зазначає, що фондовий ринок України не є джерелом капіталу для вітчизняних підприємств, але при цьому наводяться приклади на стор. 97 – 99 роботи, які продемонстрували вдалі розміщення цінних паперів,

зокрема акцій та облігацій підприємств. Тому в цій частині висновок автора потребує додаткової аргументації.

5. В п. 2.2 автором зазначено, що для ефективного використання кредитів нефінансові корпорації повинні мати рівень рентабельності операційної діяльності вище ніж ціна кредитів. В роботі окремо проаналізовано динаміку процентних ставок за кредитами. В т.ч. в розрізі видів економічної діяльності, а також динаміка показників рентабельності діяльності підприємств. При цьому не проведено порівняльного аналізу цих показників, що дозволило б зробити більш ґрунтовні та об'єктивні висновки.

6. В п. 2.3 зазначено, що з точки зору макроекономічної політики доцільно враховувати формування структури капіталу підприємств і запропоновано акумулювати статистичні дані щодо структури капіталу нефінансових корпорацій, але не зазначено яких саме.

7. Автором запропоновано новий науково-методичний підхід щодо оцінювання транспарентності фінансової звітності корпоративних підприємств та обґрунтовано, що транспарентність має вплив на формування структури капіталу, водночас не запропоновано в який спосіб можна її посилити.

8. Враховуючи отримані результати щодо оцінювання транспарентності та отриманого інтегрального коефіцієнта оптимальності структури капіталу підприємств доцільним було б оцінити наявність кореляції між транспарентністю та сформованою структурою капіталу підприємств.

Водночас висловлені зауваження і побажання не є принциповими і не впливають на загальний високий рівень дисертації.

#### **8. Загальна оцінка дисертації та її відповідність встановленим вимогам**

Дисертація «Формування капіталу корпоративних підприємств в умовах розбалансованості фінансового ринку» є самостійним, цілісним, структурно завершеним дослідженням, яке містить нові та удосконалені науково обґрунтовані результати, що в сукупності мають важливе значення для фінансової теорії і практичної діяльності корпоративних підприємств. Наукові положення, висновки і рекомендації, що винесено на захист, одержані автором самостійно. У дисертації вирішено важливе наукове завдання, що полягає в удосконаленні теоретико-методичних та практичних засад формування структури капіталу корпоративних підприємств в умовах розбалансованості фінансового ринку.

Опубліковані здобувачем наукові праці повною мірою відображають зміст дисертації, головні результати дослідження, його наукову новизну, практичну значущість і особистий внесок здобувача в науку. В роботі відсутні ознаки порушення норм академічної доброчесності.

Дисертація на тему «Формування капіталу корпоративних підприємств в умовах розбалансованості фінансового ринку» відповідає Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 р. № 44., та Вимогам до оформлення дисертації, затвердженим Наказом МОН України від 12 січня 2017 р. № 40.

Дзюба Вікторія Віталіївна заслуговує на присудження наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 072 Фінанси, банківська справа та страхування галузі знань 07 Управління та адміністрування.

**Офіційний опонент:**

Доктор економічних наук, професор,
декан факультету фінансів
та цифрових технологій
Державного податкового університету

*[Handwritten signature]* В. В. Корнєєв

Державний податковий університет
Підпис <i>[Handwritten signature]</i> засвідчую:
Учений секретар <i>[Handwritten signature]</i>
« » 20 р.